

Số: 39 /BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 21 tháng 4 năm 2016

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2016

#### I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4:

##### 1. Kinh tế

##### 1.1 Nông nghiệp, nông thôn

- *Trồng trọt:*

*Cây lúa*, vụ Đông xuân sản lượng và năng suất giảm so cùng kỳ<sup>1</sup>. Trên thị trường giá lúa, gạo đang giảm nhẹ do tình hình xuất khẩu gạo đang có dấu hiệu chững lại sau khi các đơn vị xuất khẩu hoàn thành các đơn hàng đã ký<sup>2</sup>. Vụ Hè thu, toàn tỉnh đã xuống giống được 158.245 ha, bằng 109% so với cùng kỳ và đạt 84,6% kế hoạch<sup>3</sup>; trên diện tích lúa đã xuống giống xuất hiện sâu bệnh gây hại ở mức độ nhẹ<sup>4</sup>.

- *Hoa màu, rau đậu và các loại cây công nghiệp ngắn ngày*: trong vụ Đông xuân 2015-2016 xuống giống được 11.182 ha, bằng 98,3% so với vụ Đông xuân năm 2015<sup>5</sup>. Diện tích hoa màu vụ Hè thu xuống giống đạt 16.362 ha bằng 101,8% vụ Hè thu 2015. Một số loại bệnh xuất hiện rải rác trên hoa màu và các loại cây trồng ngắn ngày khác như bọ trĩ, sâu đục thân, chết cây con, thán thư, đốm lá...

- *Chăn nuôi, thủy sản*: tình hình chăn nuôi phát triển khá thuận lợi do không có dịch bệnh, giá cả một số sản phẩm chăn nuôi tương đối ổn định, công tác tiêm phòng được đảm bảo. Đối với nuôi trồng thủy sản, trong tháng 4 ước tính thu hoạch được 35.155 tấn cá (cá nuôi), trong đó sản lượng cá tra đạt 30.010 tấn<sup>6</sup>. Về thủy sản khai thác trong tự nhiên do đang vào mùa khô nên lượng khai thác thấp.

- Về thực hiện *Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp*, trong tháng có Công ty Bảo hiểm Bảo Việt Tokio Marine dự kiến sẽ triển khai bảo hiểm cây lúa tại Đồng Tháp. Ngoài ra, Tỉnh cũng phối hợp với Đại sứ quán Israel tại Việt Nam tổ chức Hội thảo kinh nghiệm phát triển nông nghiệp công nghệ cao, đổi mới sáng tạo và

<sup>1</sup>Đến ngày 15/4, vụ ĐX 2015-2016 đã xuống giống được 208.757 ha tăng 3.877 ha (1,89%) so với vụ ĐX 2014-2015, đạt 103,3% KH; đã thu hoạch 198.893 ha, bằng 102,6% cùng kỳ và bằng 98,3% diện tích xuống giống; sản lượng thu hoạch 1.425.131 tấn, giảm 18.019 tấn; năng suất lúa bình quân đạt 68,27 tạ/ha, thấp hơn vụ ĐX năm trước 2,17 tạ/ha.

<sup>2</sup>Giá lúa loại I từ 5.450-5.550 đồng/kg, loại II từ 5.250 – 5.350 đồng/kg.

<sup>3</sup>Các giống chính gồm: OM4900, OM6976, OM4218, Jasmine85, VD20, OMCS2000, IR50404...

<sup>4</sup>Như: rầy nâu gây hại 1.629 ha; Sâu cuốn lá gây hại 125 ha; Bệnh đạo ôn gây hại 2.597 ha.

<sup>5</sup>Gồm: Bắp 1.333 ha, sản lượng 10.421 tấn; Khoai lang 698 ha, sản lượng 16.164 tấn; Đậu nành 10 ha, sản lượng 21 tấn; Rau các loại 3.580 ha, sản lượng 69.171 tấn; Mè 114 ha, sản lượng 173 tấn; Đậu các loại 138 ha, sản lượng 280 tấn; Hoa cây cảnh 863 ha.

<sup>6</sup>Ước tính 4 tháng đầu năm sản lượng cá tra đạt 109.835 tấn. Giá cá nguyên liệu ở mức 22.000-22.500 đồng/kg (cá 0,7-0,9 kg/con) tương đương cùng kỳ, người nuôi có lợi nhuận.

khởi nghiệp; Tỉnh đã thống nhất phê duyệt chủ trương đầu tư dự án hệ thống giao thông kết nối hạ tầng du lịch và nông nghiệp, với tổng mức đầu tư 1.450 tỷ đồng.

### **1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ, du lịch**

- *Giá trị sản xuất công nghiệp* tháng 4 ước tính 4.047 tỷ đồng (giá 2010), tăng 1,91% so với tháng trước và tăng 9,38% so với cùng kỳ năm 2015. Tình hình sản xuất đã ổn định lại sau tết Nguyên đán; sản xuất công nghiệp tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước ở tất cả các ngành.

Tính chung 04 tháng đầu năm 2016, giá trị sản xuất công nghiệp đạt 16.378 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 4.04% so với cùng kỳ<sup>7</sup>.

- Ước tính *tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ* tiêu dùng tháng 4 đạt 5.777 tỷ đồng, tăng 2,13% so với tháng trước và tăng 11,86% so với cùng kỳ năm 2015. Ước tính 04 tháng đầu năm 2016 tổng mức bán lẻ toàn tỉnh đạt 22.751 tỷ đồng, tăng 8,21% so với cùng kỳ.

. *Kim ngạch xuất khẩu* trong tháng (*không tính xăng dầu tái xuất*) ước đạt 57,7 triệu USD tăng 0,97% so với tháng trước và bằng 90,3% so cùng kỳ năm 2015.

Tính chung 4 tháng đầu năm 2016 kim ngạch xuất khẩu (*không tính xăng dầu tái xuất*) ước đạt 233.051 ngàn USD giảm 6,87% so cùng kỳ năm 2015.

. *Kim ngạch nhập khẩu* trong tháng 04 ước đạt 35.9 triệu USD tăng 87,1% so với tháng trước, tăng 2,76% và 4 tháng đầu năm ước tính đạt 133.974 ngàn USD, bằng so với cùng kỳ năm 2015.

- *Hoạt động du lịch*, trong tháng đón hơn 410.000 lượt du khách (4.000 khách quốc tế), tăng 43,9% so với cùng kỳ 2015. Tổng doanh thu du lịch đạt 24 tỷ đồng, tăng 21,1% so với cùng kỳ; trong đó, doanh thu dịch vụ du lịch đạt 15 tỷ đồng. Tháng 4 năm 2016, Đồng Tháp có thêm điểm tham quan du lịch mới - Khu Du lịch văn hoá Phương Nam (huyện Lấp Vò) tạo thêm sự đa dạng, phong phú cho loại hình du lịch địa phương và kết nối các tour tuyến du lịch trong tỉnh. Vừa qua, Tỉnh đã thống nhất thành lập Trung tâm Phát triển Du lịch tỉnh, trung tâm có nhiệm vụ chính là quản lý, khai thác, phát triển tài nguyên du lịch; phối hợp xúc tiến, kêu gọi đầu tư phát triển du lịch.

### **1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, đăng ký kinh doanh, hợp tác đầu tư**

Ước tính *tổng mức vốn đầu tư xây dựng cơ bản* thuộc NSNN thực hiện tháng 4 là 351 tỷ đồng, tăng 7,48% so với tháng trước và tăng 91% so với cùng kỳ 2015<sup>8</sup>.

<sup>7</sup> Trong đó: công nghiệp khai thác tăng 5,04%; Công nghiệp chế biến tăng 4,02%; Công nghiệp sản xuất điện và phân phối nước tăng 6,01%. Các sản phẩm công nghiệp chủ yếu trong 4 tháng đầu năm tăng so với cùng kỳ năm trước là: Miến, hủ tiếu, bánh tráng các loại tăng 14,93%, Thức ăn chăn nuôi tăng 10,52%, Dược phẩm có hoocmon nhưng không có kháng sinh tăng 8,27%, Cát khai thác tăng 6,07%, Cá phile đông lạnh tăng 5,21%, Gạo xay xát tăng 0,74%. Các sản phẩm còn lại đều có sản lượng giảm so với cùng kỳ năm trước, trong đó giảm nhiều nhất là Các bộ phận của dây dếp bằng da giảm 28,25% so với cùng kỳ.

<sup>8</sup>Trong đó, vốn do TW quản lý là 196 tỷ đồng, tăng 8,9% so với tháng trước và tăng 361,55% so với cùng kỳ; vốn do địa phương quản lý là 155 tỷ đồng, tăng 5,72% so với tháng trước và tăng 9,74% so với cùng kỳ (theo số liệu Cục Thống kê Tỉnh).

Trong 4 tháng đầu năm 2016 thực hiện vốn đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh 1.288 tỷ đồng, giảm 0,49% so với cùng kỳ năm trước<sup>9</sup>. Hiện đang là cao điểm của mùa khô, nên các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương đang được đẩy mạnh thi công để cung cấp nước cho sản xuất, giao thông, sinh hoạt của người dân. Do ảnh hưởng của khô hạn trong thời gian qua nên tính đến hết tháng 3 năm 2016, Đồng Tháp đã được Trung ương hỗ trợ tổng cộng 27,6 tỷ đồng để khắc phục hậu quả do hạn hán gây ra.

Trong tháng 4, có 47 doanh nghiệp thành lập mới (không tính chi nhánh, VPDD) tăng khoảng 15% so với cùng kỳ, với tổng vốn đăng ký 215.166 triệu đồng nâng tổng số doanh nghiệp từ đầu năm đến nay là 152 doanh nghiệp với tổng số vốn 522 tỷ đồng<sup>10</sup>. Ước tính trong tháng 4, có 48 doanh nghiệp giải thể, tạm ngưng, bỏ địa chỉ kinh doanh, lũy kế từ đầu năm đến nay là 140 doanh nghiệp<sup>11</sup>; có 8 doanh nghiệp tái hoạt động nâng số doanh nghiệp tái hoạt động từ đầu năm đến nay là 36 doanh nghiệp ước tăng khoảng 112% so với cùng kỳ<sup>12</sup>. Trong tháng 4 ước có 450 hộ kinh doanh đăng ký mới giảm khoảng 15% so với cùng kỳ, với tổng số vốn 67,5 tỷ đồng. Tính từ đầu năm đến nay, tổng số hộ kinh doanh đăng ký mới trên toàn tỉnh khoảng 1.609 hộ với vốn khoảng 215.724 tỷ đồng<sup>13</sup>.

Để giảm thời gian cho nhà đầu tư, dự kiến thời trong tháng 5 năm 2016 sẽ nhất thực hiện tiếp nhận đăng ký kinh doanh qua số điện thoại, địa chỉ email của Phòng Đăng ký kinh doanh thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư. Trong tháng không có doanh nghiệp đăng ký đầu tư mới<sup>14</sup>.

Vừa qua, Tỉnh đã đề xuất xét chọn 13 doanh nghiệp<sup>15</sup> xuất khẩu uy tín trong năm 2015 trong Chương trình Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín do Bộ Công Thương tổ chức thực hiện.

#### 1.4. Tài chính, tín dụng

Trong 4 tháng đầu năm (tính đến ngày 11/04/2016), thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 1.624 tỷ đồng, đạt 33, 6% dự toán năm, bằng 171,6% cùng kỳ năm trước; Chi cân đối ngân sách là 1.887 tỷ đồng, đạt 25,9% dự toán năm, bằng

<sup>9</sup>Trong đó, vốn TW thực hiện được 720 tỷ đồng, bằng 96,2% cùng kỳ năm trước, vốn địa phương quản lý thực hiện 567 tỷ đồng và bằng 103,9% so với cùng kỳ năm trước và đạt 37% kế hoạch.

<sup>10</sup>Đến tháng 04 năm 2016 trên toàn Tỉnh có khoản 4.172DN với vốn điều lệ khoảng 32.500 tỷ đồng.

<sup>11</sup>Số doanh nghiệp giải thể giảm 18%, DN tạm ngưng tăng 21% so với cùng kỳ; DN bỏ địa chỉ kinh doanh ước giảm 19%.

<sup>12</sup>Số lượng DN thực tế còn hoạt động là 2.806 DN (Số liệu này dựa trên báo cáo được Cục Thuế cung cấp vào thời điểm 31/12/2015 (đến 31/12/2015 DN thực tế còn hoạt động là 2.758). Trên cơ sở đó Phòng ĐKKD cộng thêm số liệu phát sinh trong 04 tháng đầu năm 2016 trừ đi số liệu Giải thể - Tạm ngưng - bỏ địa chỉ trong 04 tháng).

<sup>13</sup>Đến tháng 4/2016, tổng số hộ kinh doanh khoảng 67.717 hộ, với vốn đầu tư khoảng 6.200 tỷ đồng.

<sup>14</sup>Lũy kế từ đầu năm đến nay cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho 11 dự án với tổng số vốn là 593 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm 2015 tăng 120% số dự án và tăng 196,5% số vốn đầu tư. Lũy kế từ trước đến nay, tổng số dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư là 268 dự án với tổng số vốn đăng ký là 25.781 tỷ đồng.

<sup>15</sup>Gồm: Cty CP Vĩnh Hoàn, Cty Đầu tư và Phát triển Đa Quốc gia (I.D.I), Cty TNHH Hùng Cá, Cty TNHH Phát Tiến, Cty CP Thủy sản Trường Giang, Cty CP Thủy hải sản An Phú, Cty TNHH Phát Tài, Cty Lương thực Đồng Tháp, Cty TNHH Lương thực Ngọc Đồng, Cty TNHH MTV Kinh doanh và xay xát lúa gạo Cẩm Nguyên, Cty TNHH XNK Phương Thanh, Cty CP XNK Y tế Domesco và Cty CP Thực phẩm Bích Chi.

109,3% so với cùng kỳ.

Tính đến ngày 31/3/2016, *tổng nguồn vốn huy động* của các tổ chức tín dụng trên địa bàn đạt 26.415 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 648 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 2,66%. Ước thực hiện đến 30/04/2016: huy động vốn đạt 26.680 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 265 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 1%. Tổng dư nợ trên địa bàn ước thực hiện đạt 40.989 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 1.070 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 2,68%; ước thực hiện đến 30/04/2016 dự nợ đạt 41.381 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 392 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 0,96%.

*Chỉ số giá tiêu dùng CPI* trong tháng 04 của tỉnh khá ổn định: chỉ tăng nhẹ 0,25% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm 2015 tăng 1,36%.

## 2. Văn hóa - xã hội

Trong tháng đã tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 4, có 25 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh, có 675 người tham dự. Trung tâm giới thiệu việc làm Tỉnh tư vấn lao động, HSSV, việc làm, học nghề được hơn 6.000 lượt người, trong đó có 3.426 lao động được giải quyết việc làm<sup>16</sup>. Trong tháng đã trợ cấp thất nghiệp cho 302 người (từ đầu năm đến nay có 891 người hưởng trợ cấp thất nghiệp) với tổng số tiền 7.320 triệu đồng.

*Công tác đào tạo nghề*: Các Trường, TTDN - GDTX trong tỉnh đã tuyển sinh, đào tạo học nghề được 1.262 học viên<sup>17</sup>, nâng tổng số từ đầu năm đến nay là 2.067 học viên.

*Ngành y tế* đã phối hợp chặt chẽ với các ngành và địa phương tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch trong nhân dân, đặc biệt dịch bệnh do vi rút Zika; giám sát theo dõi và khống chế, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan<sup>18</sup>; kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm. Mạng lưới khám chữa bệnh được tập trung đầu tư, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế được nâng cấp, chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh từng bước được cải thiện.

*Ngành giáo dục* trong tháng tập trung chuẩn bị hoàn thành chương trình giảng dạy năm học 2015-2016, triển khai kế hoạch tổ chức thi học kỳ 2 cho các cấp học và chuẩn bị cho việc thi tốt nghiệp **trung học phổ thông**. Theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, thi trường Đại học Đông Tháp là một trong 38 cụm thi chung của cả nước do Trường đại học chủ trì, hiện đang chuẩn bị cho kỳ thi dự kiến vào đầu tháng 7/2016.

*Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch* tập trung triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 41 năm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước 30/04/1975 – 30/04/2016; Ngày Giỗ tổ Hùng Vương; ngày Quốc tế Lao động, 62

<sup>16</sup> Tính từ đầu năm đến nay đã có 12.690 lao động được giải quyết việc làm, đến nay có 203 người đi lao động nước ngoài (trong đó có 41 nữ).

<sup>17</sup> Cao đẳng nghề 103 học viên, trung cấp nghề 27 học viên, sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 3 tháng là 1.132 học viên.

<sup>18</sup> Có một số loại bệnh truyền nhiễm vẫn xảy ra nhưng không phát triển thành dịch và đã được điều trị kịp thời như sau: Sốt xuất huyết: 1.193 cas; Bệnh thương hàn: 10 cas; Bệnh tiêu chảy: 3.659 cas; Bệnh viêm gan do virus: 17 cas; Hội chứng tay, chân, miệng: 556 cas; Bệnh cúm: 8.243 cas; Bệnh đau mắt đỏ (virus Adeno): 06 cas.

năm ngày giải phóng Điện Biên Phủ,... tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, an toàn giao thông, an toàn cháy nổ,... với nhiều hình thức phong phú. Thăm và chúc tết tỉnh Prâyveng và các tỉnh phía Bắc Campuchia (Ban-tia Miên-chây và tỉnh Pursat), nhân dịp tết cổ truyền Chol Chnam Thmay; thăm hỏi và tặng quà Hội người Campuchia gốc Việt hai tỉnh Ban-tia Miên-chây và Pursat.

Theo số liệu thống kê của Ban an toàn giao thông từ ngày 16/12/2015 đến ngày 13/04/2016 toàn tỉnh đã xảy ra 42 vụ tai nạn giao thông, làm 44 người chết và bị thương 17 người, so với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giảm 7 vụ, số người chết giảm 5 người, số người bị thương giảm 8 người. Cũng trong tháng 4 toàn tỉnh xảy ra 3 vụ cháy nhà trên địa bàn Thành phố Sa Đéc, huyện Lấp Vò, huyện Hồng Ngự và 01 vụ cháy trại chứa rơm tại xã Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự, các vụ cháy trên không gây thiệt hại về người, ước tính giá trị thiệt hại khoảng 637 triệu đồng, nguyên nhân cháy là do sự cố về điện.

### **3. Đánh giá chung**

Trong tháng các ngành, địa phương tiếp tục tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ và đạt một số kết quả khả quan: sản xuất nông nghiệp vẫn đạt kế hoạch; các ngành sản xuất công nghiệp đều tăng so với cùng kỳ năm trước; lĩnh vực dịch vụ duy trì và phát triển tốt, trong đó dịch vụ du lịch tăng mạnh; hoạt động kinh tế tư nhân, kinh doanh khởi sắc; các hoạt động văn hóa, giải quyết các vấn đề xã hội đảm bảo yêu cầu; sức cạnh tranh nền kinh tế tỉnh được củng cố (PCI xếp thứ 2 và PAPI xếp thứ 10 toàn quốc).

Bên cạnh đó, vẫn có nhiều khó khăn như: tình hình thời tiết diễn biến bất thường, nắng nóng, khô hạn kéo dài và xảy ra trên diện rộng gây khó khăn trong sản xuất; xuất khẩu cá tra gặp nhiều khó khăn do việc tăng cường kiểm soát của các thị trường, chính sách hạn chế nhập khẩu của một số nước đặc biệt là Hoa Kỳ; hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp chưa được phát huy tốt.

## **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2016**

- Ngoài nhiệm vụ chuẩn bị công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, các ngành, địa phương cần tập trung triển khai tốt nhiệm vụ theo kế hoạch; chuẩn bị sơ kết, đánh giá tình hình triển khai nhiệm vụ 6 tháng đầu năm.

- Thường xuyên theo dõi tình hình xuống giống lúa Hè Thu năm 2016 nhằm đảm bảo nhu cầu tưới tiêu, phòng chống hạn, đồng thời tăng cường các biện pháp phòng, trừ hiệu quả dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Thí điểm hoàn thiện nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới tại vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2016-2020”

- Quản lý hiệu quả, giảm thiểu ô nhiễm môi trường tại các vùng nuôi cá tra, các khu cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất, làng nghề, dân cư tập trung.

- Tạo điều kiện thuận lợi để triển khai các công trình do Trung ương quản lý thực hiện trên địa bàn; tháo gỡ những vướng mắc về thủ tục, mặt bằng để đẩy nhanh

tiến độ thi công, giải ngân vốn các công trình xây dựng cơ bản. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa các lĩnh vực.

- Rà soát, đánh giá hiệu quả của hoạt động đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh và đề có giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động, hiệu quả sử dụng trang thiết bị tại các Trung tâm, Trường dạy nghề trong thời gian tới. Tăng cường công tác tuyên truyền đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tiếp tục tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; ngăn chặn đẩy lùi tai nạn giao thông; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2016, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2016 trên địa bàn Tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Vụ KTĐP&LT;
- Vụ TH kinh tế QD      Bộ KH&ĐT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- BLĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu VT, TH.

**KT . GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trương Hòa Châu**